П Р И Г О В О Р

 Дело №1-200

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 15.08.2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- заместителя прокурора Новокубанского района

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Ковалевского С.В.

при секретаре Непочатовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.328 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

26.01.2017 годаФИО2 был поставлен на воинский учет отделм военного комиссариата по г.Свободному Амурской области.

26.01.2017 года решением призывной комиссии г.Свободный Амурской области ФИО2 присвоена категория «А»- годен к военной службе без ограничений

17.01.2018 года ФИО2 поставлен на воинский учет отделом военного комиссариата г.Шимановск и Шимановского района Амурской области.

22.11.2018 года ФИО2 ввиду переезда на постоянное место жительства в Новокубанский район Краснодарского края был поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края.

В период времени с 01.04.2019 года по 31.07.2019 года в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.03.2019 года №165 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу

- 2 -

по призыву», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2019 года №135165 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

Согласно ст.26 Федерального закона от 28.03.1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, пребывающих в запасе, включает, в том числе, явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии.

Кроме того, согласно ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Также, если лицо, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, убывает на новое место жительства (место временного пребывания), или выезжает из Российской Федерации без снятия с воинского учета, а также пребывает на новое место жительства (место временного пребывания) или возвращается в Российскую Федерацию без постановки на воинский учет с целью избежать вручения ему под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, то данное лицо подлежит привлечению к уголовной ответственности.

17.01.2019 года в порядке ч.3 ст.26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» путем вручения повестки лично под подпись ФИО2 был лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 00 минутам 04.03.2019 года в МБУЗ ЦРБ Новокубанского района Краснодарского края для сдачи анализов и к 09 часам 00 минутам 02.04.2019 года в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

04.03.2019 года в период времени не позднее 08 часов 00 минут у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, не желающего служить в рядах армии Российской Федерации из личных соображений возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы ФИО2, находясь в неустановленном следствием время и месте, но не позднее 08 часов 00 минут 04.03.2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской

- 3 -

Федерации, и желая их наступления, не явился в назначенное время к 08 часам 00 минутам 04.03.2019 года в МБУЗ ЦРБ Новокубанского района Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес> для сдачи анализов, и к 09 часам 00 минутам 02.04.2019 года в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не предоставив оправдательных документов. 

30.04.2019 года в порядке ч.3 ст.26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» путем вручения повестки лично под подпись ФИО2 был лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам 00 минутам 08.05.2019 года в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы ФИО2, находясь в неустановленном следствием время и месте, но не позднее 09 часов 00 минут 08.05.2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая их наступления, не явился в назначенное время к 09 часам 00 минутам 08.05.2019 года в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не предоставив оправдательных документов. 

Таким образом, в период призывной компании с 04.03.2019 года по 08.05.2019 года ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст23 и 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и будучи обязан года в МБУЗ ЦРБ Новокубанского района Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, и в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, для сдачи анализов, медицинского освидетельствования и прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея уважительных причин и не предоставив оправдательных документов, уклонился от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

- 4 -

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, судья убедился, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным в соответствии со ст.ст.314, 316 УПК РФ постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого ФИО2 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.328 УК РФ- уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении им преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельства, смягчающие наказание- совершение преступления впервые, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.62 ч.1, ст.62 ч.5 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80.000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить без изменения обязательство о явке

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.